Besondere Beobachtungen Februar 2011

(Aus: www.NABU-Waldeck-Frankenberg.de)

Zusammengstellt von Michael Wimbauer

Beobachterliste:

DB — Dieter Bark

JB — Jiirgen Becker

WD — Wilhelm Depner
AG — Alfred Gottmann
CG — Christian Gaulke
MHo — Michael Hoffmann
GKa — Gerhard Kalden
WL — Wolfgang Liibcke
BaM — Bastian Meise

GM - Gerhard Michel
HN — Herbert Niem
WSch — Willi Schneider
MSo — Maik Sommerhage
MW — Michael Wimbauer
FZ — Franko Zepke

Hockerschwan (> 150):

01.02.2011 165
04.02.2011 11
08.02 — max. 12
02.03.2011

Singschwan:

29.01. - 2 ad.
27.02.2011

07.-13.02.2011 1K2

Tundrasaatgans:
08.-14.02.2011 2

Blissgans:
08.-14.02.2011 1K2

Kanadagans (> 10):

09.01 — max. 14
06.02.2011

13.02.2011 16
Brandgans:

12./13.02.2011 I mPK

Unteres Edertal (WL, MW)
Bei Friedrichshausen (WD)
Dainrode, Altes Feld (BaM, HN,
WSch, MSo,

MW)

Twisteaue bei Braunsen (DB, MSo)
Edersee, Herzhausen (JB, GKa, BaM,
MW)

Korbach, Marbecktal (JB)
Korbach, Marbecktal (JB)
Edersee bei Herzhausen (IB, JB, CG,
GKa, BaM, MW)

Diemelsee (AG)

Edersee, Herzhausen (JB, BaM, MW)


http://www.NABU-Waldeck-Frankenberg.de/

Spieflente:
12.02.2011
27.02.2011

1w
4w

SpieB3- x Stockente:

02.01. -
02.02.2011

Zwergsager:
21.01. -
28.02.2011

Weillstorch:
16.02.2011

Seeadler:
22.02.2011

Merlin:
03.12.2010 —

05.02.2011
02.01. -

06.02.2011
22.01. -

18.02.2011

Goldregenpfeifer:

16.02.2011
27.02.2011
27.02.2011
27.02.2011

Kiebitz (>500):
12.02.2011

12.02.2011

12.02.2011
19.02.2011
27./28.02.2011

Zwergschnepfe:
19.-26.02.2011

20.02. -
01.03.2011

1m

max. 5 wf

1 ad.

1w

1m

33

30

25

150

75

22
511
max. 750

2

Edersee bei Herzhausen
Edersee, Waldecker Bucht

Edersee bei Herzhausen

Mehlen, Teich am Kieswerk

bei Bergheim, Erstbeobachtung

Feldflur zw. Bergheim u. Wellen

Volkmarsen, Wandetal, erste

dokumentierte Uberwinterung Hessens
Bei Wega

Dainrode, Altes Feld

Dainrode, Altes Feld
Obere Eder bei Auhammer
Dainrode, Altes Feld
zw. Adorf u. Sudeck

Kiesbaggerteiche zw. Mehlen u.

Giflitz, Erstbeobachtung
NABU-Schutzgebiet Ederaue bei
Rennertehausen, Erstbeobachtung
Dainrode, Altes Feld, Erstbeobachtung
Dainrode, Altes Feld

Dainrode, Altes Feld

Renaturierte Werbeaue zw. Strothe u.

Horinghausen
Dainrode, Altes Feld

(BaM, MW)

(CG, BaM)

(IB, IB, MW)

(CG, WL, BaM,

MW, FZ)

(E. LOTZERICH

f. WL)

(DB)

(BaM, MSo,

MW)

(CG, WL, HN)

(BaM, MSo,

MW)

(WL)
(GM)
(MW)
(AG)

(WL)

(BaM, MW)

(BaM, MW)
(BaM, MW)

(WS, MW)

(CG, BaM, MW)

(CG, BaM, MW)



24.02.2011
26.02.2011

Bekassine:
19.02.2011

Sturmmowe:
06.02.2011

Steppenmowe:
12.02.2011

Silbermowe*:
16.01. —
28.02.2011

Raufulkauz:

08.02.2011
08.02.2011
28.02.2011

Sperlingskauz:
Februar/Mérz
2011

Sumpfohreule:
28.02.2011

Hohltaube:
08.02.2011

Feldlerche:

07.02.2011
07.02.2011
07.02.2011

Seidenschwanz:
01.-24.02.2011
24.02.2011

25.02.2011

1
frische

Kotspuren

1 ad. UK

1 subadult

1 K2

1 balz.

1 balz.
1 balz.

17 balzend

5 ziehend
6
1

W

13

EU-VSG/NSG Twisteseevorstau (MSo)
bei Frankenau (BaM, MW)
NABU-Schutzgebiet Ederaue bei (BaM)

Rennertehausen, Erstbeobachtung

Edersee, Bringhduser Bucht;
Erstbeobachtung auf dem Friihjahrszug

(CG, BaM, MW)

Edersee, Herzhausen (BaM, MW)
Edersee, Waldecker Bucht bis (CG, WL, D.
Fiirstental; beringt LAITSCH, BaM,
JR, MW)

Frankenau, Struthmiihle (BaM, MW)
Hiiddingen, Dietrichshagen (BaM, MW)
Hundsdorf, Gro3e Aschkoppe (BaM, MW)
Halbes MTB im Burgwald (MHo)
Dainrode, Altes Feld (BaM, MW)
Frankenberg; Erstbeobachtung (WD)
Bohne, Sengelsberg (CG)
Feldflur zw. Bergheim u. Wellen (CG)
Dainrode, Altes Feld (BaM, MW)
Frankenberg (GKa)
Willingen (H. FIGGE f.
WL)

Reinhardshausen (HN)

Misteldrossel (Winterbeobachtungen: 01.12. — 15.02.):



03.02.2011 1 zw. Bergheim u. Anraff

06.02.2011 1 Albertshausen

08.02.2011 1 sing. Reinhardshausen
Rotdrossel:

07.02.2011 3 Reinhardshausen, Kurpark;

Erstbeobachtung fiir den Friihjahrzug

Gebirgsstelze (Winterbeobachtungen: 01.12. — 15.02.):

07.02.2011 1 Benkhausen
08./09.02.2011 2 Edersee bei Herzhausen
Saatkrihe:

12.02.2011 2 Friedrichshausen
23.02.2011 36 Volkmarsen, Wandetal
Rohrammer:

12.02.2011 1 K2m Edersee, Herzhausen

* - an AKH/DSK meldepflichtig

(HN)
(HN)
(HN)

(F2)

(AG)
(GKa, MW)

(BaM, MW)
(MSo)

(BaM, MW)



