Besondere Beobachtungen Februar 2011

(Aus: www.NABU-Waldeck-Frankenberg.de)

Zusammengstellt von Michael Wimbauer

		U	
Beobachterliste: DB – Dieter Bark JB – Jürgen Becke WD – Wilhelm De AG – Alfred Gottr CG – Christian Ga MHo – Michael H GKa – Gerhard Ka WL – Wolfgang L BaM – Bastian Me GM – Gerhard Mi HN – Herbert Nier WSch – Willi Sch MSo – Maik Somm MW – Michael W FZ – Franko Zepk	epner mann nulke foffmann alden tübcke eise chel m neider merhage		
Höckerschwan (201.02.2011 04.02.2011 08.02 – 02.03.2011	> 150): 165 11 max. 12	Unteres Edertal Bei Friedrichshausen Dainrode, Altes Feld	(WL, MW) (WD) (BaM, HN, WSch, MSo, MW)
Singschwan: 29.01. – 27.02.2011 07. – 13.02.2011	2 ad. 1 K2	Twisteaue bei Braunsen Edersee, Herzhausen	(DB, MSo) (JB, GKa, BaM, MW)
Tundrasaatgans: 08. – 14.02.2011 Blässgans:	2	Korbach, Marbecktal	(JB)
08. – 14.02.2011	1 K2	Korbach, Marbecktal	(JB)
Kanadagans (> 1 09.01 – 06.02.2011 13.02.2011	0): max. 14	Edersee bei Herzhausen Diemelsee	(IB, JB, CG, GKa, BaM, MW) (AG)
Brandgans:	1 DV	Edargae Harribaugan	(ID DoM MW)

Edersee, Herzhausen

12./13.02.2011

1 m PK

(JB, BaM, MW)

Spießente: 12.02.2011 27.02.2011	1 w 4 w	Edersee bei Herzhausen Edersee, Waldecker Bucht	(BaM, MW) (CG, BaM)
Spieß- x Stockent 02.01. – 02.02.2011	e: 1 m	Edersee bei Herzhausen	(IB, JB, MW)
Zwergsäger: 21.01. – 28.02.2011	max. 5 wf	Mehlen, Teich am Kieswerk	(CG, WL, BaM, MW, FZ)
Weißstorch: 16.02.2011	1	bei Bergheim, Erstbeobachtung	(E. LÖTZERICH f. WL)
Seeadler: 22.02.2011	1 ad.	Feldflur zw. Bergheim u. Wellen	(DB)
Merlin: 03.12.2010 - 05.02.2011 02.01 06.02.2011 22.01	1 w 1 1 m	Volkmarsen, Wandetal, erste dokumentierte Überwinterung Hessens Bei Wega	(BaM, MSo, MW) (CG, WL, HN)
18.02.2011	ı m	Dainrode, Altes Feld	(BaM, MSo, MW)
Goldregenpfeifer	•		
16.02.2011 27.02.2011 27.02.2011 27.02.2011	3 33 30 25	Dainrode, Altes Feld Obere Eder bei Auhammer Dainrode, Altes Feld zw. Adorf u. Sudeck	(WL) (GM) (MW) (AG)
Kiebitz (>500):			
12.02.2011	150 75	Kiesbaggerteiche zw. Mehlen u. Giflitz, Erstbeobachtung NABU-Schutzgebiet Ederaue bei	(WL) (BaM, MW)
12.02.2011 12.02.2011 19.02.2011 27./28.02.2011	22 511 max. 750	Rennertehausen, Erstbeobachtung Dainrode, Altes Feld, Erstbeobachtung Dainrode, Altes Feld Dainrode, Altes Feld	(BaM, MW) (BaM, MW) (BaM, MW) (WS, MW)
Zwergschnepfe: 19. – 26.02.2011	2	Renaturierte Werbeaue zw. Strothe u. Höringhausen	(CG, BaM, MW)
20.02. – 01.03.2011	3	Dainrode, Altes Feld	(CG, BaM, MW)

24.02.2011 26.02.2011	1 frische Kotspuren	EU-VSG/NSG Twisteseevorstau bei Frankenau	(MSo) (BaM, MW)
Bekassine: 19.02.2011	1	NABU-Schutzgebiet Ederaue bei Rennertehausen, Erstbeobachtung	(BaM)
Sturmmöwe: 06.02.2011	1 ad. ÜK	Edersee, Bringhäuser Bucht; Erstbeobachtung auf dem Frühjahrszug	(CG, BaM, MW)
Steppenmöwe: 12.02.2011	1 subadult	Edersee, Herzhausen	(BaM, MW)
Silbermöwe*: 16.01. – 28.02.2011	1 K2	Edersee, Waldecker Bucht bis Fürstental; beringt	(CG, WL, D. LAITSCH, BaM, JR, MW)
Raufußkauz: 08.02.2011 08.02.2011 28.02.2011	1 balz. 1 balz. 1 balz.	Frankenau, Struthmühle Hüddingen, Dietrichshagen Hundsdorf, Große Aschkoppe	(BaM, MW) (BaM, MW) (BaM, MW)
Sperlingskauz: Februar/März 2011	17 balzend	Halbes MTB im Burgwald	(MHo)
Sumpfohreule: 28.02.2011	1	Dainrode, Altes Feld	(BaM, MW)
Hohltaube: 08.02.2011	1	Frankenberg; Erstbeobachtung	(WD)
Feldlerche: 07.02.2011 07.02.2011 07.02.2011	5 ziehend 6 1	Böhne, Sengelsberg Feldflur zw. Bergheim u. Wellen Dainrode, Altes Feld	(CG) (CG) (BaM, MW)
Seidenschwanz: 01. – 24.02.2011 24.02.2011	3 15	Frankenberg Willingen	(GKa) (H. FIGGE f.
25.02.2011	13	Reinhardshausen	WL) (HN)

 $Misteldrossel \ (Winterbeobachtungen: \ 01.12.-15.02.):$

03.02.2011	1	zw. Bergheim u. Anraff	(HN)	
06.02.2011	1	Albertshausen	(HN)	
08.02.2011	1 sing.	Reinhardshausen	(HN)	
Rotdrossel:				
07.02.2011	3	Reinhardshausen, Kurpark;	(FZ)	
		Erstbeobachtung für den Frühjahrzug		
Gebirgsstelze (Winterbeobachtungen: 01.12. – 15.02.):				
07.02.2011	1	Benkhausen	(AG)	
08./09.02.2011	2	Edersee bei Herzhausen	(GKa, MW)	
Saatkrähe:				
12.02.2011	2	Friedrichshausen	(BaM, MW)	
23.02.2011	36	Volkmarsen, Wandetal	(MSo)	
Rohrammer:				
12.02.2011	1 K2 m	Edersee, Herzhausen	(BaM, MW)	

^{* -} an AKH/DSK meldepflichtig